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یارانه

صنعت

طلا

مشمولان طرح کالا برگ حمایتی جدید 

کالا برگ حمایتی جدید  ماه مبارک رمضان، یک طرح حمایتی 
دولت اســت که به منظور حمایت از دهک های کم درآمد به 
اجرا درمی آید. در این طرح، افراد واجد شــرایط )دهک های 
اول تا هفتم درآمدی( می توانند از کوپــن الکترونیکی برای 
خرید کالا های اساسی بهره مند شــوند. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرده که زیرساخت های فناوری اطلاعات برای 
این طرح آماده   و دســتورالعمل های لازم نوشته شده است. 
بخشنامه های این طرح در حال ارسال به استان هاست و تا قبل 
از شروع  ماه مبارک رمضان، یعنی تا ۱۰ اسفند ماه، نخستین 
کالابرگ بــه مردم ارائه می شــود. این حمایت هــا به صورت 
کالابرگ الکترونیکی ارائه می شــود که به ۷۰ درصد جامعه 

تعلق می گیرد.  

نگران اثرگذاری گرانی بر تولید هستیم 
 محمد صــادق مفتح، قائم مقــام وزارت 
صمت با بیان اینکه امروز یکی از مشکلات 
کشــور در بخش تولید گرانی قیمت ها و 
کاهش قدرت خرید مردم اســت، اظهار 

داشت: این مشکل به شدت بر فعالیت و تولید بنگاه های اقتصادی 
اثر گذاشته اســت و کاهش قدرت خرید مردم منجر به کاهش 
تقاضا می شود. وی ادامه داد: افزایش قیمت ها به شدت بازار تولید 
را تحت تأثیر می گذارد و مشــکل دیگری را بر مشکلات تولید 
کشور اضافه می کند و امروز با توجه به این شرایط بحث فروش 
و استمرار تولید، یک نگرانی جدی محسوب می شود و با کاهش 
قدرت پول ملی این مشکل جدی تر خواهد شد. قائم مقام وزارت 
صمت تأکید کرد: در این شرایط یکی از راهکارها برای استمرار 
تولید به امید ایجاد فضای بازتر و ادامه حیات بنگاه های تولیدی، 
بحث استفاده از ظرفیت لیزینگ است. تا کنون بنگاه های لیزینگ 
در خودرو فعال بوده اند و باید این نقش لیزینگ در بخش لوازم 
خانگی و مصرفی هم پر رنگ شود؛ چرا که کاهش قدرت خرید 
مردم به شــدت تولید را تحت تأثیر قــرار داده و الان با نگرانی 
استمرار فروش و ادامه حیات بنگاه های تولیدی مواجه هستیم.

محاسبه قیمت سکه با دلار ۱۰۰هزار 
تومانی واقعی است؟

اخیرا برخی مباحث درباره محاسبه قیمت سکه طلا با نرخ دلار 
۱۰۰هزار تومانی مطرح شده که بدون احتساب مولفه هایی ازجمله 
حباب ســکه در اثر افزایش تقاضا، افزایش ریسک های سیاسی، 
انتظارات تورمــی و برخی مولفه های اقتصــادی و غیراقتصادی 
اثرگذار بر نرخ طلا و سکه، به دور از واقعیت است.به  گزارش ایسنا، 
در روزهای اخیر، همزمان با افزایش مقطعی نرخ ارز، برخی از فعالان 
رسانه ای و کارشناسان اقتصادی در شبکه های اجتماعی نسبت به 
فروش سکه های طلای بانک مرکزی، انتقادهایی را مطرح کرده اند. 
یکی از این انتقادها، فروش ســکه طلا با نرخ های بالای دلار بوده 
است. در برخی اظهارنظرها مطرح شــده است که بانک مرکزی 
در حال فروش ســکه طلا با دلار بالای ۱۰۰هزار تومان  اســت. 
درحالی که بررسی اقتصادی سازوکار تعیین قیمت سکه و فروش 
آن به متقاضیان نشان دهنده عدم صحت این موضوع است. واقعیت 
این است که در برخی از نظرات در زمینه حراج سکه توسط بانک 
مرکزی، مفهوم »حباب قیمتی ســکه« لحاظ نمی شود؛ حباب 
قیمتی یکی از اصطلاحات رایج در بازارهای مالی اســت. به طور 
معمول در مواقعی که قیمت یک کالا یــا دارایی در بازار از ارزش 
واقعی آن فاصله بگیرد، سرمایه گذاران از شکل گیری حباب قیمت 

و لزوم احتیاط بیشتر در معاملات صحبت می کنند.

همه می توانند خودرو وارد کنند؟
دولت اخیراً مصوبه واردات خودرو توسط مردم را ابلاغ کرده است؛ این مصوبه تا چه حد قابل اجرا ست؟

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

اکبر پازوکــی، رئیــس اتحادیه فروشــندگان لــوازم خانگی ضمن اشــاره بــه افزایــش ۵ تا ۲۰ 
درصدی قیمت لوازم خانگی از سوی تولیدکنندگان گفت: تقاضا در بازار به شدت افت کرده 
و مردم بیشتر تمایل به خرید قسطی کالا دارند. با توجه به کاهش قدرت خرید مردم، امسال 

نسبت به پارسال تقاضای خرید لوازم خانگی با کاهش قابل توجهی مواجه شده است.

با توجــه به جدول تبصــره 8 لایحــه بودجه ســال 14۰3منابــع لازم بــرای واردات و خرید 
داخلــی فرآورده های نفتی)بنزیــن و...( از 8۰هزار میلیــارد تومان ســال جاری به 6۵هزار 
میلیارد تومــان کاهش پیدا می کند که نشــان دهنده کاهش 18درصدی منابع نســبت 

به سال جاری است.

20
درصد

65
هزار میلیارد تومان

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

موج اخراج کارمندان دولت آمریکا
 به مرز ۱۰هزار نفر رسید

 جریان کاهش تعداد کارکنان دولتی در آمریکا که از 
سوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور این کشور  و ایلان 
ماسک، مشاور وی، دنبال می شود تا این لحظه به اخراج 
۹۵۰۰ نفر از کارکنان دولتی منجر شده است. ۷۵ هزار 
نفر از کارمندان دولتی در آمریکا نیز بازخرید شده اند.

حســینعلی حاجی دلیگانی، نایب رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰ گفت که با یک تصمیم 
دربــاره ایران خودرو و کــروز چند هزار 
میلیارد تومان به جیب یک مافیا می رود، 
چرا به این موضوع توجه نمی شــود؟ چرا 

قوه قضاییه به این بحث ها ورود نمی کند؟ 

اتحادیه چای کشور در نامه ای به معاونت 
توســعه بازرگانی وزارت جهادکشاورزی 
نوشت: کاهش دســتوری ثبت سفارشات 
چای طی سه فصل گذشته سال جاری منجر 
به کمبود چای و افزایش شدید قیمت آن در 

سطح بازار شده است.

بنابر اعلام وزارت نیرو، تعداد کنتور های 
هوشمند نصب شــده از ابتدای امسال تا 
بهمن  از یک میلیون دســتگاه فراتر رفته 
است و پیش بینی می شــود که تا پایان 
سال ۱۴۰۳، تعداد کل کنتور های هوشمند 
منصوبه به بیش از ۵میلیون دستگاه برسد.

پیش فروش بلیت های مســافری در بازه 
زمانی ۱ تا ۲۲ اسفند در حالی آغاز شده که 
با نارضایتی مسافران و کمبود بلیت همراه 
بوده اســت. فروش ترکیبی )اینترنتی و 
حضوری( بلیت های مسافر    از سال گذشته 

اجرا شده است.

علی ربانی، سرپرســت مدیریت بهینه سازی 
مصرف انرژی شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفت: ماهانه از محل قطع گاز پتروشــیمی ها و 
عدم تخصیص گاز در ماه های سرد، ۱۰همت درآمد 
دولت کم می شود و فشار آن درنهایت در قالب 

تورم به مردم می آید.

دیوان محاسبات کشــور اعلام کرد که 
یکی از علل افزایش قیمــت ارز در مرکز 
مبادله  و تأثیرپذیری بازار غیررسمی، رشد 
قابل توجه »عــدم رفع تعهدات صادراتی 
شرکت های پتروشیمی، پالایشی و فلزی« 

در سال ۱۴۰۳ بوده است .

افت ۵/۵ درصدی تولید فولاد
 با تشدید ناترازی انرژی

تشــدید ناترازی انرژی از چند ســال گذشته منجر 
به کاهش تولید فولاد و محصــولات زنجیره آهن و 
فولاد شــده به طوری که براساس آخرین آمار انجمن 
تولیدکنندگان فولاد، افت ۵.۵ درصدی تولید فولاد 

ایران ثبت شده است.

فروش خرده فروشــی در ایالات متحده 
طی ماه گذشته با کاهش ۰.۹ درصدی مواجه 
شــد و به ۷۲۳.۹ میلیارد دلار رسید. این 
افت بزرگ ترین کاهــش از مارس ۲۰۲۳ 

محسوب می شود. 

 بلومبرگ گزارش داد کــه تازه ترین برنامه 
دونالد ترامپ، برای اعمال تعرفه بر کالاهای 
وارداتی به آمریکا براساس مالیات بر فروش 
در کشور مبدأ، ممکن است طی دو سال آینده 
حدود ۱۶ میلیارد پوند )۲۰میلیارد دلار( برای 

تولید اقتصادی انگلیس هزینه داشته باشد.

طولانی تر شدن صف فقرا در مقابل مراکز 
ارائه دهنده مواد غذایی در آلمان چهره 
این کشــور به عنوان بزرگ ترین اقتصاد 

اروپا را خدشه دار کرده است. 

ژاپن  برای به حداقل رســاندن پیامدهای 
احتمالی ناشــی از تعرفه هــای آمریکا، 
درخواست کرده اســت که از تعرفه های 
متقابلی که دونالد ترامپ در ســال جاری 

اتخاذ می کند، معاف شود. 

دولت استرالیا برای مقابله با افزایش قیمت 
خانه، خرید خانه های چند ســال ساخت 
توسط سرمایه گذاران خارجی را به مدت ۲ 

سال ممنوع خواهد کرد. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

ثبت سفارش واردات خودرو برای اشخاص حقیقی 
ساکن ایران طبق قانون مجاز شده، اما کارشناسان 
می گویند: با وجود ابلاغ این مصوبه، ۹۰درصد مردم 
به لحاظ تخصصی قادر به وارد کردن هیچ خودرویی 
نیستند.واردات خودرو توسط اشخاص عادی با هدف 
تنظیم بازار و کاســتن از انحصاری که شرکت های 
خودروســاز و مونتاژکار دارند، یکی از راهکارهایی 
اســت که ســال ها مطرح بوده اما هیچ گاه اجرایی 
نمی شد. نهایتاً در قوانینی که اخیراً به تصویب رسیده، 
راه برای واردات خودرو توســط مردم عادی هم باز 
شده است. اما به نظر می رسد این بازگشایی راه، فقط 
روی کاغذ بوده و با وجود رفــع موانع قانونی، هنوز 

سازوکارهای اجرایی آن فراهم نشده است.

۹۰درصد مردم قادر به وارد کردن خودرو نیستند
امیرحسین کاکایی، کارشناس بازار خودرو در پاسخ به این پرسش که آیا با این مصوبه، 
همه مردم می توانند از سایر کشورها خودرو وارد کنند به همشهری گفت: خیر. با وجود 
ابلاغ این مصوبه، همچنان بسیاری از مردم نمی توانند خودرویی وارد کشور کنند؛ چرا 
که خودرو ازجمله کالاهای تحت کنترل است که واردات آن مشمول ضوابط خاصی 
است. او توضیح داد: واردات خودرو مشمول بحث های حقوقی و بوروکراتیک یا اداری 
پیچیده ای در بحث استانداردگذاری، خرید و فروش، خدمات پس از فروش و امثال این 
موارد است که بسیاری از مردم قادر به انجام آن نیستند. او با بیان اینکه واردات خودرو 
مانند واردات بقیه کالاها نیست و در همه کشور های دنیا ضوابط خاصی برای آن در نظر 
می گیرند، ادامه داد: یکی از مواردی که در مورد پیچیدگی های واردات خودرو می توان 
توضیح داد، بحث رعایت های استاندارد های لازم است. به این معنا که خودرو وقتی 
وارد کشور می شود باید موارد مشابه آن در ایران وجود داشته باشد که استاندارد های 
مورد نظر آن تأیید شده باشد؛ به طور مثال، فرض کنید قرار است یک نفر یک تویوتا 
کرولا وارد ایران کند، با توجه به اینکه این خودرو از قبل وارد ایران شده و تأییدیه های 
استاندارد را دریافت کرده است فرد می تواند خودروی مورد نظر را وارد کشور کند، اما 
اگر قرار باشد خودروی دیگری وارد کشور شود که قبلا تأییدیه های استاندارد را دریافت 
نکرده است، شرایط کاملا متفاوت می شود؛ به این معنا که وارد کننده باید هزینه ها و 
مراحل اداری پیچیده ای را برای تأیید استاندارد های لازم طی کند. او تأکید کرد: به طور 
خلاصه باید گفت: وقتی قرار است شخصی خودرویی وارد کشور کند، باید یک سری 
ضوابط و شرایط اداری را طی کند و هزینه های مرتبط با آن را بپذیرد که معمولا طی 
کردن آنها در توان همه افراد نیســت.کاکایی اضافه کرد: نکته دوم اما بحث مبارزه با 

پولشویی است که برای واردات خودرو توسط اشخاص، محدودیت ایجاد می کند. 

هر ایرانی یک خودروی وارداتی؟
به گزارش همشهری، سازمان توسعه تجارت، اخیرا سازوکار ثبت سفارش واردات خودروی 
نو و کارکرده برقی و هیبریدی براساس ضوابط قانون بودجه سال ۱۴۰۳ توسط اشخاص 
حقیقی با مجوز موردی را ابلاغ کرد. براساس ضوابط جدید، هر ایرانی می تواند برای واردات 
یک دستگاه خودرو، اعم از صفر یا دست دوم، اقدام کند. این اقدام با هدف تسهیل واردات 
خودرو و افزایش رقابت در بازار خودروی کشــور صورت گرفته است. طبق این ابلاغیه هر 
شخص حقیقی مجاز به وارد کردن فقط یک دستگاه خودرو است. این محدودیت به منظور 
جلوگیری از واردات تجاری و عمده توسط افراد عادی وضع شده است. همچنین ارز مورد 
نیاز برای واردات خودرو صرفا از طریق منابع بانکی، به ویژه یورو تأمین خواهد شد و سقف 
قیمت خودرو های نو ۴2هزار و خودرو های کار کرده 2۱هزار و 5۰۰یورو است. در عین حال 

خودروهای وارداتی نباید بیش از 5 سال از زمان تولیدشان گذشته باشد. 

تشریفات اداری واردات خودرو
اما وارد کردن خودرو مســتلزم طی مراحل و تشریفات اداری است؛ ازجمله اینکه برای 
واردات خودرو، دریافت مجوز موردی واردات خودروی شخصی از سامانه جامع تجارت 
الزامی است. این مجوز پس از ثبت نام و احراز هویت از طریق کد ملی صادر می شود. علاوه 
بر مجوز دفتر صنایع خودرو، دریافت تأییدیه از ســازمان حفاظت محیط زیست به جز 
خودروهای برقی الزامی است. واردات خودرو به مناطق آزاد نیز نیازمند مجوز از دبیرخانه 
مناطق آزاد و ویژه است. اما پرسش این است که آیا با این ضوابط همه مردم قادر به وارد 

کردن خودرو هستند یا خیر؟

در پی جنگ تعرفه ای بین اروپا و آمریکا، اتحادیه اروپا قصد 
دارد تعرفه هایی را بر واردات شــماری از کالاهای آمریکایی 
اعمال کند. هفته قبل دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
از وضع تعرفه 25درصدی بر واردات فولاد و آلومینیوم خبر 
داد که این موضوع می تواند صادرات اروپا را تحت تأثیر قرار 
دهد. بر همین اســاس اروپا هم درنظر دارد درپاسخ به این 
رویداد، تعرفه های جدیدی علیــه کالاهای آمریکایی وضع 
کند. به گزارش همشهری، هفته گذشته دونالد ترامپ اعلام 
کرد تعرفه 25درصــدی بر واردات فــولاد و آلومینیوم را به 
آمریکا در ۱2مارس اعمال خواهد کرد و قصد دارد تا در  ماه 
آوریل از تعرفه های جدید برخودروهــا رونمایی کند. او روز 
پنجشنبه به دولت خود دستور داد تا برنامه هایی برای اعمال 
تعرفه های متقابل بر شرکای تجاری متعدد   ایجاد کند. این 

موضوع جنگ تعرفه ای را که دونالد ترامپ آغاز کرده است به 
اوج رساند. ترامپ همچنین پیش تر گفته بود که بر کالاهای 
وارداتی از اتحادیه اروپــا تعرفه هایی اعمال خواهد کرد، زیرا 
اتحادیه اروپا در قبال واشنگتن وحشتناک رفتار می کند. در 
پی این موضوع حالا اتحادیه اروپا نیز قصد دارد تعرفه هایی را 
بر واردات شماری از کالاهای آمریکایی اعمال کند. سخنگوی 
کمیســیون اروپا در همین رابطه گفــت: درصورت اجرایی 
شدن این اقدام دولت آمریکا، اروپا آماده است قاطعانه پاسخ 
دهد. ۳ مقام اروپایی نیز اعلام کردند که کمیســیون اروپا با 
بررسی محدودیت های وارداتی موافقت خواهد کرد و طبق 
این تصمیم جدید اتحادیه اروپا، محصولات آمریکایی چون 
سویا که با استفاده از آفت کش های ممنوعه کشت می شود، 

در لیست افزایش تعرفه قرار خواهد گرفت.

جنگ تجاری بالا گرفت

تک و پاتک تجاری اروپا با آمریکا

رویارویی اروپا و آمریکا برسر تعرفه های تجاری
آمار تجارت کالایی بین اروپا و آمریکا

370 میلیارد دلار  واردات اروپا از آمریکا
605 میلیارد دلار صادرات اروپا به آمریکا

تراز تجاری 
235 میلیارد دلاری 

به سود اروپا

واکنش تند اروپا
 اولاف شولتز، صدر اعظم آلمان در پی وضع تعرفه های 
جدیــد از ســوی آمریکا گفــت: اگر دونالــد ترامپ 
تعرفه های گمرکــی وضع کند، اتحادیــه اروپا آماده 
واکنش تلافی جویانه اســت. ژان لوک دمارتی که در 
دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، ریاست کمیسیون 
بازرگانی اروپا را بر عهده داشت، می گوید: به شخصیتی 
مانند ترامپ، اگر واکنشی نشــان ندهیم، او ما را زیر 
پا می گذارد. ما همه ابزارهــا را در اختیار داریم و باید 
براساس اصول به طور مؤثر واکنش نشان دهیم. اورسولا 
فوندر لاین، رئیس کمیسیون اروپا نیز قول داده است 
که به تعرفه های 25درصدی فولاد و آلومینیوم آمریکا 
پاسخی قاطع و متناسب بدهد. او با غیرقانونی خواندن 
آنها گفت کــه سیاســت های حمایت گرایانه ترامپ 

بی پاسخ نخواهد ماند. 

 ابعاد جنگ تجاری چقدر است؟
ارزش تجارت آمریکا و اروپا براســاس آمارسال قبل 
رقمــی نزدیک به یــک تریلیون دلار اســت. به طور 
جزئی تر در سال 2۰2۴ آمریکا بیش از ۳۷۰میلیارد 
دلار کالا به اروپا صادر کــرده؛ درحالی که ارزش کل 
واردات آمریــکا از اروپا رقمی بالغ بــر 6۰5میلیارد 
دلار است. این یعنی اینکه تراز تجاری آمریکا با اروپا 
منفی 2۳5میلیارد دلار است و این همان چیزی است 
که دونالد ترامــپ را عصبانی کرده؛ چــرا که ترامپ 
کســری تجاری ترانس آتلانتیــک را خط قرمز خود 
می داند و بار ها اعلام کرده است این موضوع قابل قبول 
نیست. اتحادیه اروپا یک صادر کننده خالص خودرو، 
دارو، مواد غذایی و برخــی محصولات تکنولوژیک به 
ایالات متحده اســت و در مقابــل از آمریکا خدمات 

به ویژه در حوزه فناوری وارد می کند.

اقدامات احتمالی اروپا چه خواهد بود؟
به  نظر می رسد نخستین عملیات تلافی جویانه اروپا پاسخ 
به وضع تعرفــه 25درصدی فولاد و آلومینیوم از ســوی 
آمریکا، وضــع تعرفه هایی بــه ارزش 2.8میلیارد یورو بر 
کالاهایی شامل موتورســیکلت های هارلی دیویدسون، 
ذرت، مشروبات الکلی، شــلوار جین و برخی مواد غذایی 
باشــد. اما اروپا می داند که اقدامات نمادین و نمایشــی 
به تنهایی در برابر ترامپ بازدارنده نیســت. یکی دیگر از 
اهرم های اروپا علیه آمریکا وضع قوانین بر ســر فعالیت 
غول های فناوری آمریکا و به طور مشــخص شرکت هایی 
متعلق به ایلان ماسک و مارک زاکربرگ است. در گذشته 
نیز اروپا بارها محدودیت هایی را از نظر قوانین فعالیت برای 
غول های فناوری آمریکا وضع کرده است. در واقع ایالات 
متحده به  عنوان بزرگ ترین صادرکننده خدمات در جهان، 
می تواند هدف اصلی برای مقابله به مثل اتحادیه اروپا باشد. 


